
SP Statenfractie Zeeland 
Postbus 6001 4330 LA Middelburg 

zeeland@sp.nl 
www.zeeland.sp.nl 

Motie met betrekking tot de voorgenomen fusie tussen SCOOP en de 
Zeeuwse bibliotheek 
Van het lid J . van Dijen 

Provinciale Staten van Zeeland in vergadering bijeen op 4^december*20t3 
3 ^ y ^ c / z y / 701*1 

Overwegende dat: 

* H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n a c t i e f h e e f t t o e g e w e r k t n a a r e e n f u s i e t u s s e n S C O O P 
e n d e Z e e u w s e B i b l i o t h e e k . 

* H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n i n d e n i e u w e f u s i e o r g a n i s a t i e n i e t o p a f s t a n d w i l s t a a n 

z o a l s n u h e t g e v a l i s b i j d e Z B . 

* H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n e e n b e l a n g r i j k e r o l v o o r z i c h z e l f z i e t i n d e n i e u w e 

o r g a n i s a t i e a l s h e t g a a t o m h e t b e n o e m v a n l e d e n v a n d e R a a d v a n T o e z i c h t e n a c t i e f 

b e t r o k k e n w o r d t b i j d e b e n o e m i n g v a n d e l e d e n v a n d e R a a d v a n B e s t u u r . 

» H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n t e g e n o v e r d e P r o v i n c i a l e S t a t e n a l t i j d h e b b e n 
v o l g e h o u d e n d a t z i j g e e n b e m o e i e n i s h e b b e n ( g e h a d ) i n d e t o t s t a n d k o m i n g e n v o r m i n g v a n 
d e n i e u w e f u s i e - o r g a n i s a t i e e n ' o p a f s t a n d s t a a n ' . 

* H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n h a a r c o n t r o l e r e n d o r g a a n , d e P r o v i n c i a l e S t a t e n , 
b e w u s t o n j u i s t e n o n v o l l e d i g h e e f t geïnformeerd e n d a a r m e e h e e f t m i s l e i d . 

» H i e r m e e o n v o l d o e n d e b a s i s i s o n t s t a a n o m t e k u n n e n v e r t r o u w e n o p i n f o r m a t i e d i e h e t 
c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n v e r s c h a f t . 

Spreken uit: 

1 . E e n g e b r e k a a n v e r t r o u w e n i n h e t f u n c t i o n e r e n v a n d e G e d e p u t e e r d e D e R e u e n r o e p e n h e m 

o p p e r d i r e c t a f t e t r e d e n . 

En gaan over tot de orde van de dag. 

Jeroen van Dijen 
Provinciale Statenfractie SP 

P a g . 1 / 1 



 

Ä P V D A 

AMENDEMENT 

Van de Statenleden Anton van Haperen en Annebeth Evertz 

Ontvangen 31 januari 2014 

Provinciale Staten van Zeeland in vergadering bijeen op vrijdag 31 januari 2014 amenderen het 
dictum van het Statenvoorstel Toekomstvisie Zeeland 2040 (SGR-56) middels de vetgedrukte 
gedeelten hieronder: 

1. De visie 'Zeeland 2040' vast te stellen. 
2. In te stemmen met de wijze waarop het college van gedeputeerde staten in samenwerking 

met PS en andere partners nader invulling wü gaan geven aan het 'agenderen en 
activeren1. 

3. De in maart 2015 te kiezen nieuwe Provinciale Staten te vragen om de ambities en 
uitdagingen van deze visie voor de periode 2015-2027 nader uit te werken en te 
concretiseren. 

4. Alle Zeeuwse partners op te roepen in gezamenlijkheid aan de visie 'Zeeland 2040' te 
werken en hen te vragen in de loop van 2014 bouwstenen te leveren voor de onder 3 
bedoelde uitwerking. 

5. Bij beleidsvoorstellen de relatie met de visie 'Zeeland 2040' uitdrukkelijk aan de orde 
te stellen. 

Toelichting: 
De visie 'Zeeland 2040' heeft een algemeen en globaal karakter. Gezien de tijdshorizon en de 
daaraan verbonden onzekerheden is dat vanzelfsprekend. De ambitie van 'een richtinggevende 
leidraad' voor de provincie en haar partners (zie Statenvoorstel) maakt een uitwerking van 
'Zeeland 2040' voor de middellange termijn echter gewenst. Een dergelijke uitwerking en 
concretisering kan de kloof overbruggen tussen de uitvoeringsgerichte collegeprogramma's van 
steeds weer vier jaar en de visie op langere termijn. Zij kan ook meer inhoud geven aan de 
eerstkomende evaluatie(s), die dan in hun oorspronkelijke opzet (evaluatie van de visie zelf) 
voorlopig kunnen vervallen. Door partners uit te nodigen in de komende driekwart jaar bouwstenen 
aan te reiken voor een dergelijke uitwerking kunnen zij ook beter betrokken worden bij een follow 
up op de visie en krijgt het 'meewerken' meer inhoud. 

 
Annebeth Evertz 



  
 

M O T I E 
Milieuregels Zeeuwse chemie. 

v a n h e t l i d J o h a n R o b e s i n , S t a t e n f r a c t i e P a r t i j v o o r Z e e l a n d ( P v Z ) . 

P r o v i n c i a l e S t a t e n v a n Z e e l a n d , i n v e r g a d e r i n g b i j e e n o p v r i j d a g 3 1 j a n u a r i 2 0 1 4 

Overwegende dat: 
* E e n r e c e n t S t a t e n b e z o e k a a n D o w B e n e l u x e n Z e e l a n d R e f i n e r y d u i d e l i j k h e e f t g e m a a k t , 

d a t e r v o o r d e k o m e n d e j a r e n g r o t e u i t d a g i n g e n l i g g e n o m d e c h e m i e h a a r p l aa t s n i e t 
a l l e e n t e l a t e n b e h o u d e n , m a a r o o k t e v e r s t e r k e n , i n h e t b e l a n g v a n d e m o n d i a l e , 
E u r o p e s e e n N e d e r l a n d s e e c o n o m i e e n d u s d e w e l v a a r t e n h e t w e l z i j n v a n de b u r g e r s ; 

* V o o r d e Z e e u w s e e c o n o m i e d e c h e m i e als e e n h o e k s t e e n v a n b e t e k e n i s m o e t w o r d e n 
g e z i e n ; 

* D e c h e m i e i n Z e e l a n d e e n b e l a n g r i j k e m a a k i n d u s t r i e i s , d i e a n d e r e industrieën i n s taa t 
s t e l t t e p r o d u c e r e n . D e t o e k o m s t v a n d e c h e m i e i s d u s t e v e n s d e t o e k o m s t v a n d e 
m a a k i n d u s t r i e ; 

^ H e t d a a r o m v a n g r o o t b e l a n g i s , d a t d e r a n d v o o r w a a r d e n , z o a l s e e n g o e d e w e t - e n 
r e g e l g e v i n g , h i e r m e e i n b a l a n s z i j n ; 

* D e r e g e l g e v i n g i n N e d e r l a n d k e n n e l i j k v e r d e r b l i j f t g a a n d a n w a t E u r o p a v o o r s c h r i j f t e n 
d i t v o o r l o k a l e o m s t a n d i g h e d e n als i n Z e e l a n d , o n g u n s t i g u i t p a k t ; 

« D e z e s i t u a t i e d e m a r k t p o s i t i e v a n d e Z e e u w s e c h e m i e e x t r a o n d e r d r u k z e t e n e e n 
z o r g e l i j k e h i n d e r n i s k a n g a a n v o r m e n v o o r a c t u e l e e n t o e k o m s t i g e i n v e s t e r i n g e n . 

Dragen het College op: 
* M e d e g e l e t o p h e t v e r h e s v a n g r o t e o n d e r n e m i n g e n i n o n z e p r o v i n c i e , K a b i n e t e n 

T w e e d e K a m e r e r v a n t e d o o r d r i n g e n , d a t v o o r d e c h e m i e m i l i e u e i s e n i n h u n a a r d e n 
o m v a n g g e m o t i v e e r d e n k o s t e n e f f e c t i e f m o e t e n b l i j v e n e n v o o r a l r e k e n i n g h o u d e n 
m e t l o k a l e o m s t a n d i g h e d e n als i n Z e e l a n d . 

* / K a b i n e t e n T w e e d e K a m e r i n k e n n i s t e s t e l l e n v a n d e z e m o t i e .          

      

 

1 



 SP Statenfractie Zeeland 
Postbus 6001 4330 LA Middelburg 

zeeland@sp.nl 
www.zeeland.sp.nl 

Amendement met betrekking tot het Statenvoorstel SGR-58 
wijziging Verordening op de ambtelijke bijstand en fractie
ondersteuning 2013 

Van het lid Ger van Unen 

Provinciale Staten van Zeeland in vergadering bijeen op 31 januari 2014. 

Ondergetekende stelt het volgende amendement voor: 

I n d e t o e l i c h t i n g o p a r t i k e l 8 v a n d e V e r o r d e n i n g o p d e a m b t e l i j k e b i j s t a n d e n f r a c t i e 
o n d e r s t e u n i n g " e v e n e m e n t e n e n v o o r s t e l l i n g e n " t e v e r w i j d e r e n a l s m o m e n t e n w a a r o p e e n 
s t a t e n l i d h e t p r o v i n c i a a l b e l a n g d i e n t . 

Toelichting amendement: 

D e S P v i n d t h e t n i e t v a n d e z e t i j d d a t h e t b e z o e k e n v a n v o o r s t e l l i n g e n e n e v e n e m e n t e n t e 
d e c l a r e r e n z i j n t e n k o s t e v a n h e t p r o v i n c i e b u d g e t . 

Hoogachtend, 

  

G e r v a n U n e n 
P r o v i n c i a l e S t a t e n f r a c t i e S P 

P a g . 1 / 1 



 

  
  

 

Motie verlenging subsidie KNFM. 

P r o v i n c i a l e S t a t e n v a n Z e e l a n d , i n v e r g a d e r i n g b i j e e n o p vrijdag 31 januari 2014. 

Constateren dat: 

^ D e k e r n t a k e n d i s c u s s i e e n d e v e r m i n d e r i n g v a n s u b s i d i e , e e n a a n t a l i n s t e l l i n g e n v o o r g r o t e 
p r o b l e m e n s t e l t . D i t , o m d a t a n d e r e s u b s i d i e g e v e r s n i e t a l t i j d g e n e g e n z i j n d e i n z e t v a n d e 
p r o v i n c i e Z e e l a n d o v e r t e n e m e n . 

* H e t o v e r l e g t u s s e n d e P r o v i n c i e Z e e l a n d e n d e K N F M o v e r h e t a f b o u w e n v a n d e s u b s i d i e n i e t 
v r u c h t b a a r i s g e w e e s t i n d i e z i n d a t d e K N F M n i e t t i j d i g a l t e r n a t i e v e i n k o m s t e n b r o n n e n h e e f t 
g e z o c h t e n g e v o n d e n . 

« D e K N F M n u e e n continuïteitsprobleem h e e f t w a a r d o o r e e n g r o t e g r o e p ( v o o r a l o o k j o n g e r e ) 
a m a t e u r m u s i c i i n Z e e l a n d w o r d t g e h i n d e r d b i j h e t o n t w i k k e l e n v a n h u n m u z i k a l e t a l e n t . 

Overwegen dat: 

* T a l e n t o n t w i k k e l i n g v o o r j o n g e r e n e e n w a a r d e v o l o n d e r d e e l v a n d e a m a t e u r k u n s t i s . 

» i n d e c u l t u u r n o t a 2 0 1 3 - 2 0 1 5 b e l a n g e n b e h a r t i g i n g v a n o r g a n i s a t i e s e e n v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d 

v a n d e s e c t o r z e l f i s e n n i e t v o o r s u b s i d i e r i n g v a n u i t d e p r o v i n c i e i n a a n m e r k i n g k o m t . 

* d e P r o v i n c i a l e c u l t u u r n o t a 2 0 1 3 - 2 0 1 5 s u b s i d i e r i n g v o o r d e a m a t e u r k u n s t z i c h b e p e r k t e n 

r i c h t o p t a l e n t o n t w i k k e l i n g b i j j o n g e r e n , m e t n a m e ( p o p ) m u z i e k e n f i l m e n t h e a t e r 

* n a a r a a n l e i d i n g v a n d e i n s p r a a k r e a c t i e v a n d e K N F M i n d e c o m m i s s i e v a n 2 9 n o v e m b e r 2 0 1 3 , 

h e t C o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n b i j b r i e f v a n 1 7 d e c e m b e r 2 0 1 3 h e e f t a a n g e g e v e n 

g e e n a a n l e i d i n g t e z i e n v o o r r e p a r a t i e v a n d e C u l t u u r n o t a 2 0 1 3 - 2 0 1 5 

* D e g e b r u i k e l i j k e s u b s i d i e v a n d e K N F M e e n m a l i g m e t één j a a r t e v e r l e n g e n . D a a r b i j d e K N F M 

d e m o g e l i j k h e i d b i e d e n d d i t b e d r a g o v e r m e e r d e r e j a r e n i n t e z e t t e n . 

^ D e r u i m t e d i e z o o n t s t a a t t e g e b r u i k e n o m d e K N F M t e r z i j d e t e s t a a n b i j h e t v i n d e n v a n 

a l t e r n a t i e v e f i n a n c i e r i n g s b r o n n e n . 

« D i t b e d r a g t e f i n a n c i e r e n u i t d e o n d e r b e s t e d i n g v a n 2 0 1 3 e n d u s t e n k o s t e t e b r e n g e n v a n d e 

a l g e m e n e r e s e r v e . 

En gaan over tot de orde van de dag. ^ 

Besluiten: 

 

   

 

    



   

Motie afstandsbepaling en verbod gebruik metam-natrium (monam) 

Provinciale Staten van Zeeland, in vergadering bijeen op 31 januari 2014; 

g e l e z e n d e b e a n t w o o r d i n g v a n d e a r t i k e l 4 4 - v r a g e n d . d . 2 1 j a n u a r i 2 0 1 4 i n z a k e h e t g e b r u i k i n d e 
l a n d b o u w v a n m e t a m - n a t r i u m ( m o n a m ) e n v e r w i j z e n d n a a r b i j g e v o e g d e t o e l i c h t i n g ; 

constaterende dat: 
^ g e b r u i k v a n d i t m i d d e l v e r s n i p p e r d o v e r h e e l Z e e l a n d p l a a t s v i n d t , m e t e e n l i c h t e c o n c e n t r a t i e i n 

O o s t Z e e u w s - V l a a n d e r e n e n o p T h o l e n ; 
* i n h e t O m g e v i n g s p l a n g e e n a f s t a n d s c r i t e r i a z i j n o p g e n o m e n i n r e l a t i e t o t h e t g e b r u i k v a n 

g e w a s b e s c h e r m i n g s m i d d e l e n ; 
* h e t m i d d e l s i n d s 2 0 1 0 i n d e E u r o p e s e U n i e v e r b o d e n i s , m a a r i n N e d e r l a n d t o t e i n d 2 0 1 4 

o n t h e f f i n g e n z i j n I w o r d e n v e r l e e n d ; 
9 h e t c o n c e p t r a p p o r t v a n d e G e z o n d h e i d s r a a d b e v e s t i g t d a t b i j d e t o e l a t i n g v a n 

b e s t r i j d i n g s m i d d e l e n o n v o l d o e n d e i s g e k e k e n n a a r d e e f f e c t e n o p d e g e z o n d h e i d v a n 
o m w o n e n d e n ; 

dragen het college op: 
.*—Oļjterlijk i n d e ^ 5 J ^ n v e r g a d e r i n g v 3 J ^ 4 j u l i 2 0 1 4 ofzoj»egel i jk e e r d ^ j c J ^ v i n c ^ 

^ o o i ş l e ť f o f w i j z i g i ^ biedej ļ^et í řnet i n s t e l l e n v a n e e i v ĩ Ö O m z o n e 
iŕfrelatie t o t h e t g e b r u i k v a n gewasbesťfTermingsmjįdelen; 

* b i j d e v e r a n t w o o r d e l i j k e m i n i s t e r e n s t a a t s s e c r e t a r i s t e b e p l e i t e n z o s n e l m o g e l i j k e e n e i n d t e 
m a k e n a a n d e o n t h e f f i n g e n r e e k s v o o r h e t m i d d e l m o n a m e r g o h e t n i e t m e e r t o e t e s t a a n 
c o n f o r m h e t E U - v e r b o d ; 

^ e e n a f s c h r i f t v a n d e z e m o t i e t e z e n d e n a a n d e l e d e n v a n d e T w e e d e K a m e r , h e t k a b i n e t e n h e t 
I P O ; 

en gaan over tot de orde van de dag. 

 



Toelichting bij motie bollenteelt 
D e b e a n t w o o r d i n g v a n o n z e a r t . 4 4 - v r a g e n o v e r h e t g e b r u i k i n d e l a n d b o u w v a n m e t a m - n a t r i u m 
( m o n a m ) h e e f t o n s z e e r t e l e u r g e s t e l d . U i t d e b e a n t w o o r d i n g b l i j k t t o t o n z e s c h r i k d a t h e t m i d d e l 
v e r s p r e i d o v e r h e e l Z e e l a n d w o r d t t o e g e p a s t ( z i e d e b e a n t w o o r d i n g v a n v r a a g 1 ) . D e 
a f s t a n d s b e p a l i n g i n h e t o m g e v i n g s p l a n b l i j k t v o o r m e e r d e r e i n t e r p r e t a t i e s v a t b a a r . H e t c o l l e g e s t e l t 
f e i t e l i j k d a t e r g e e n n o r m i s o m d a t h e t b o l l e n g e w a s i n g e e n e n k e l e c a t e g o r i e v a l t . H e t i s g e e n 
l a n d b o u w , g e e n t u i n b o u w , h e t i s n i e t s . 

D e s o n d a n k s w o r d t f o r s g e b r u i k g e m a a k t v a n h e t g e v a a r l i j k e g r o n d o n t s m e t t i n g s m i d d e l m e t a m -
n a t r i u m . D i t i s e e n z e e r o m s t r e d e n b e s t r i j d i n g s m i d d e l d a t o n d e r a n d e r e w o r d t g e b r u i k t i n d e 
l e l i e t e e l t . H e t m i d d e l b r e n g t g r o t e g e v a r e n m e t z i c h m e e v o o r m e n s e n m i l i e u . D i e r e n r a k e n e r d o o r 
v e r g i f t i g d e n m e t n a m e k i n d e r e n k u n n e n ( l a t e r ) e r n s t i g e g e z o n d h e i d s k l a c h t e n k r i j g e n , z o a l s 
l o n g o e d e e m , a l s z i j a a n u i t d a m p i n g v a n h e t m i d d e l w o r d e n b l o o t g e s t e l d . I n 1 9 9 1 w e r d m e t a m -
n a t r i u m d a a r o m a l d o o r d e N e d e r l a n d s e o v e r h e i d a a n g e w e z e n a l s e e n s t o f d i e z o s n e l m o g e l i j k z o u 
m o e t e n w o r d e n g e s a n e e r d , u i t e r l i j k i n 2 0 0 0 . D a t i s n i e t g e b e u r d . 

S i n d s 2 0 1 0 g e l d t e e n E u r o p e e s v e r b o d , m a a r o o k d a t w o r d t i n N e d e r l a n d n i e t o p g e v o l g d . M i n i s t e r 
V e r b u r g , s t a a t s s e c r e t a r i s B l e k e r e n ( i n a f w a c h t i n g v a n n a d e r o n d e r z o e k d o o r d e G e z o n d h e i d s r a a d , 
d a t e r i n j a n u a r i 2 0 1 4 h a d m o e t e n z i j n ) s t a a t s s e c r e t a r i s D i j k s m a v e r l e e n d e n s t e e d s o n t h e f f i n g e n v o o r 
g e b r u i k v a n h e t g i f . E e n K a m e r m e e r d e r h e i d 1 w i l h e t g e b r u i k v a n d i t m i d d e l s t o p p e n . D i j k s m a w i l e e r s t 
e e n d e b a t o v e r h e t g e b r u i k v a n g e w a s b e s c h e r m i n g s m i d d e l e n m e t h e t a d v i e s v a n d e 
G e z o n d h e i d s r a a d . I n h e t c o n c e p t r a p p o r t 2 v a n d e G e z o n d h e i d s r a a d , d a t a l o p e n b a a r i s , w o r d t 
b e v e s t i g d d a t b i j d e t o e l a t i n g v a n b e s t r i j d i n g s m i d d e l e n o n v o l d o e n d e i s g e k e k e n n a a r d e e f f e c t e n o p 
d e g e z o n d h e i d v a n o m w o n e n d e n . 

H e t c o l l e g e v a n G e d e p u t e e r d e S t a t e n n e e m t , o n d a n k s d e e r n s t v a n d e z a a k , i n d e z e g e e n 
v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d . G e m e e n t e n m o e t e n h e t m a a r i n h e t b e s t e m m i n g s p l a n o p n e m e n . 

O n d e r t u s s e n i s e r n o g g e e n v a s t g e s t e l d b e l e i d . E e r s t k o m t e r e e n K a m e r d e b a t m e t m i n i s t e r S c h i p p e r s 
v a n V o l k s g e z o n d h e i d e n s t a a t s s e c r e t a r i s D i j k s m a v a n E c o n o m i s c h e Z a k e n . E e n d a t u m d a a r v o o r i s n o g 
n i e t b e k e n d . R e d e n g e n o e g o m a l s p r o v i n c i e n i e t s t i l t e z i t t e n . I n b i j g a a n d e m o t i e w o r d t e e n 
t w e e s p o r e n b e l e i d v o o r g e s t e l d : 
1 . z o s n e l m o g e l i j k h e t O m g e v i n g s p l a n 2 0 1 2 - 2 0 1 8 a a n p a s s e n d o o r h e t i n s t e l l e n v a n e e n 1 0 0 m -

z o n e ; 
2 . d e l e d e n v a n d e T w e e d e K a m e r o p r o e p e n o m z o s n e l m o g e l i j k e e n e i n d e t e m a k e n a a n h e t 

v e r s t r e k k e n v a n d e o n t h e f f i n g e n r e e k s v o o r h e t m i d d e l m o n a m ; 
3 . d e T w e e d e K a m e r s t e u n e n i n h e t m e e r d e r h e i d s v o o r n e m e n h e t g e b r u i k i n d e l a n d b o u w v a n 

m e t a m - n a t r i u m ( m o n a m ) t e v e r b i e d e n . 

PvdA, PVV, D66, SP, GroenLinks, 50plus, Partij voor de Dieren (vragenuurtje d.d. 20 november 2013) 
http:ZZw\An^bollenboos.nl7pdfZKameŵ20w 

2 httpi/Zwww.gezondheidsraad.nl/sites/default/filesZOCR Gewasbescherming omwonenden 2013.pdf 
Zie met name blz. 110 ev. 



v; PARTIJ VOOR 
V Z E E L A N D l/eru/oípĉ̂  

M O T I E 
OngeKjkheid in nieuwe opzet openbaar vervoer 

v a n h e t l i d J o h a n R o b e s i n , S t a t e n f r a c t i e P a r t i j v o o r Z e e l a n d ( P v Z ) . 

P r o v i n c i a l e S t a t e n v a n Z e e l a n d , i n v e r g a d e r i n g b i j e e n o p v r i j d a g 3 1 j a n u a r i 2 0 1 4 

Constaterende dat: 
* D e h u i d i g e c o n c e s s i e m e t V e o l i a e n C o n n e x x i o n e i n d 2 0 1 4 a f l o o p t ; 
* I n d e n i e u w e c o n c e s s i e w o r d t i n g e z e t o p v r a a g a f h a n k e l i j k v e r v o e r ; 
» S p r a k e i s v a n v e r s c h i l l e n d e n e t t e n , t . w . e e n k e r n n e t , s p i t s n e t , t o e r i s t e n n e t , 

b u u r t b u s e n flexnet; 

Overwegende dat: 
* N a d e e l v a n d e z e n i e u w e o p z e t i s , d a t e r v e r s c h i l l e n d e b e t a a l w i j z e n w o r d e n g e h a n t e e r d o p 

d e v e r s c h i l l e n d e n e t t e n ; 
* B i j l a n d e l i j k e r e g e l i n g e n , z o a l s d e O V - k a a r t v o o r s t u d e n t e n , d e v o o r d e l e n h i e r v a n i n d e 

p r o v i n c i e Z e e l a n d , e e n g r o o t d e e l v a n d e d a g n i e t k u n n e n w o r d e n g e n o t e n ; 
* D e z e s i t u a t i e a f w i j k e n d i s v a n o v e r i g N e d e r l a n d e n d e r h a l v e z o u k u n n e n w o r d e n 

b e s c h o u w d als e e n v o r m v a n d i s c r i m i n a t i e ; 
* O p v e l e r l e i m a n i e r e n w o r d t g e t r a c h t o m d e e f f e c t e n v a n d e m o g r a f i s c h e o n t w i k k e l i n g e n 

z o d a n i g t e beïnvloeden, d a t d e z e m i n d e r n a d e l i g z i j n v o o r o n z e p r o v i n c i e ; 
* M e t n a m e d e b e r e i k b a a r h e i d v a n v o o r z i e n i n g e n d a a r b i j v a n g r o o t b e l a n g i s e n d u s m o e t 

w o r d e n i n g e z e t o p k w a l i t a t i e f g o e d e n b e t a a l b a a r o p e n b a a r v e r v o e r ; 
* E r b e g r i p v o o r m o e t b e s t a a n , d a t h e t o p e n b a a r v e r v o e r o p s o m m i g e m o m e n t e n , v a n w e g e 

n o o d z a k e l i j k e k o s t e n r e d u c t i e , m e e r v r a a g a f h a n k e l i j k w o r d t g e m a a k t , m a a r z e k e r n i e t i n 
a l l e g e v a l l e n w e n s e l i j k i s ; 

y ^ i f f i ŵ ' ^ ^ v d e v ^ ^ uitkomst k ļ j j ^ f l u k i a r ^ 

Dragen het College op: 
* O m v o o r h e t i n w e r k i n g t r e d e n v a n d e n i e u w e O V - c o n c e s s i e , m e t d e a a n b i e d e r s v a n h e t 

Z e e u w s o p e n b a a r v e r v o e r t o t d e v o l g e n d e o p l o s s i n g t e k o m e n : a l t i j d één k a a r t j e v o o r h e t 
h e l e t r a j e c t , v e r g e l i j k b a r e t a r i e v e n / k m v o o r a l l e t r a j e c t e n , a l l e k o r t i n g s k a a r t e n g e l d e n i n 
Z e e l a n d n e t z o a l s i n d e r e s t v a n N e d e r l a n d . P S h i e r o v e r t e i n f o r m e r e n . 

  

 

r-

1 



     
  

     

 

Motie Effecten Accijnsverhoging 
P r o v i n c i a l e S t a t e n v a n Z e e l a n d , i n v e r g a d e r i n g b i j e e n o p v r i j d a g 3 1 j a n u a r i 2 0 1 3 , 

Constaterende dat: 

" D e v e r h o g i n g e n v a n a c c i j n z e n l e i d e n t o t o n g e w e n s t e l a g e r e v e r k o p e n v a n b r a n d s t o f 
e n a l c o h o l i n N e d e r l a n d e n h o g e r e o m z e t t e n i n België e n D u i t s l a n d . 

" D e s t a a t s s e c r e t a r i s v a n Financiën b i j h e t b e l a s t i n g p l a n 2 0 1 4 a a n g a f d a t z i j n 
r e k e n m o d e l l e n u i t g a a n v a n n u l g r e n s e f f e c t e n d o o r d e v e r h o g i n g v a n a c c i j n z e n . 

Van mening zijnde dat: 

" E r z o v e e l m o g e l i j k e e n g e l i j k s p e e l v e l d d i e n t t e z i j n o p b e l a s t i n g g e b i e d i n N e d e r l a n d , 
België e n D u i t s l a n d , z o d a t o n d e r n e m e r s e e r l i j k k u n n e n c o n c u r r e r e n . 

Roepen het college van G S op: 

" E e n b e s c h r i j v i n g t e m a k e n v a n d e v e r l i e z e n d i e d e Z e e u w s e e c o n o m i e o n d e r v i n d t a l s 
g e v o l g v a n d e z e a c c i j n s v e r h o g i n g e n . 

B D e r e g e r i n g o n m i d d e l l i j k p e r o p e n b a r e b r i e f t e v r a g e n o m d e A c c i j n s v e r h o g i n g i n 
f e b r u a r i t e e v a l u e r e n , o m d a t d a n d e a c c i j n s o p b r e n g s t e n v a n j a n u a r i r e e d s b e k e n d 
z i j n e n e e n i n s c h a t t i n g g e m a a k t k a n w o r d e n v a n d e e f f e c t e n . 

" D e r e g e r i n g t e v e r z o e k e n s n e l m a a t r e g e l e n t e n e m e n i n d i e n d e a c c i j n s v e r h o g i n g 
f o r s e n e g a t i e v e e f f e c t e n h e e f t o p d e g r e n s r e g i o ' s . 

" E e n a f s c h r i f t v a n d e z e m o t i e t e d o e n t o e k o m e n a a n d e l e d e n v a n d e T w e e d e - K a m e r . 

E n g a a n o v e r t o t d e o r d e v a n d e d a g . 

  
   

    
        


